
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190  119Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

CKMAN ALFAIA, ID.Func. 57231996, que está de férias regulamentares no 
período de 03/11/22 a 03/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPLITANO – AGTRAN/PA.
Belém, 17 de novembro de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 877418
PORTARIA Nº 045/2022-GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLINO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11º, XIV, 
da Lei Estadual 9.049 de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.375 de 16/10/2020.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 041/2022-GAB/AGTRAN, publicada 
no DOE nº 35.187, Protocolo nº 875875, em 16 de novembro de 2022, que 
designou a servidora AGATHA DIAS FERREIRA ARAUJO, Id.Func. 5948270, 
ocupante do cargo Supervisor de Operação, para responder como Coorde-
nadora Administrativa de Apoio Logístico, durante o impedimento da titular 
RAISSY DE FREITAS NETO, ID.Func. 5946425, que está de férias regula-
mentares no período de 01/12 a 30/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPLITANO – AGTRAN/PA.
Belém, 17 de novembro de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 877419

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.061 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1439335;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor Everaldo Valdez Vieira, Identidade Funcional n° 
54195555/2, CPF: 365.514.062-20, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão Pública - Psicologia, lotado na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, Suprimento de Fundos no valor de R$ 400,00 (Quatrocentos Reais), 
o qual deverá observar as classificações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor

48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$ 250,00

48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$ 150,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 
10 (dez) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 10 (dez) dias subsequentes ao término do prazo es-
tabelecido para aplicação dos recursos, visando atender a SECTET com 
despesas eventuais de pequenos vultos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 877373

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 
Nº029/2022 – SECTET/SENAR
Número de Protocolo: 876944
Onde se lê:

ELEMENTO DE DESPESA
339014 / 339030 / 339033 / 339039
339014 / 339030 / 339033 / 339039

339039

Leia-se:
ELEMENTO DE DESPESA

335041
335041
335041

Ordenadora Responsável: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.
Protocolo: 877537

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 29
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa especializada, para for-
necimento de materiais didáticos para o atendimento das demandas das 
atividades de apoio administrativo e pedagógico em 15 unidades escolares 
ofertantes na SECTET.
DATA DE ASSINATURA: 11/11/2022.
VALOR: R$ 858.418,91 (oitocentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e 
dezoito reais e noventa e um centavos).
VIGÊNCIA: 11/11/2022 a 10/11/2023.
ORÇAMENTO:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO

48101.12.363.1501.8822 339030
0106009962
0306003131
0306007043

279694 101.000.8822C

CONTRATADO: R. DOS SANTOS NOGUEIRA (CNPJ: 34.714.441/0001-77).
ENDEREÇO: Alameda Dr. Bragança, 3095A, bairro Caiçara – Castanhal/PA, 
CEP 68.743-000.
ORDENADOR: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 877397

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Convênio nº 005/2021 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo nº 2021/95175
Assinatura: 17/11/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2021/95175, referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
005/2021, firmado entre SECTET/UFPA/FADESP, corrigir divergência entra 
a Dotação Orçamentária informada às fls 59 dos autos e a publicada no 
Convênio, conforme tabela abaixo e em conformidade com os termos do § 
8º, artigo 65 cominado com o artigo 116 da Lei nº 8.666/92.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA AÇÃO FONTE PI
48101.19.573.1490.8699 335041 261593 0324.00.8794 207.000.8699C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado.

Protocolo: 877557
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Convênio nº 030/2022 – SECTET/SENAR
Processo nº 2022/322134
Assinatura: 17/11/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2022/322134, referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
030/2022, firmado entre SECTET/SENAR, proceder alteração de Natureza 
de Despesa informada na Dotação Orçamentária, conforme tabela abaixo e 
em conformidade com os termos do § 8º, artigo 65 cominado com o artigo 
116 da Lei nº 8.666/92.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA AÇÃO FONTE PI
48101.12.363.1501.8507 335041 271854 0124008794 101.000.8507C
48101.12.363.1501.8822 335041 271984 0124008794 101.000.8822C
48101.12.364.1506.8468 335041 274243 0124008794 101.000.8468C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado.

Protocolo: 877934

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1.062 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1451302;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora ANA CÉLIA BARRA ABREU, Identidade Funcional 
nº 5905522/2, ocupante do cargo de Coordenadora; lotada na Diretoria de 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar aos mu-
nicípios de Marabá-PA, Jacundá-PA e Goianésia do Pará-PA, no período de 
21/11 a 25/11/2022, a fim de participar como representante desta SECTET 
na solenidade de Certificação dos Cursos FIC; e o servidor ADAILTON SOU-
ZA DO ROSÁRIO, Identidade Funcional nº 5964602/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá a servidora aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 877473


